
1 

 

ANCONAMBIENTE  S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 N. 18 del Registro delle delibere                             data   12/12/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “VARIAZIONE DEI CORRISPETTIVI DEL 

SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI PRESSO IL 

CENTRAMBIENTE DI VIA DEL COMMERCIO N. 27 – ANCONA, CON 

DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2024 – CON L’ADEGUAMENTO PER I 

CONVENZIONATI  DELL’ALLEGATO “A” DELLE CONVENZIONI IN 

VIGORE E CONFERMA MODALITA’ DI CONFERIMENTO – ANNO 2024/2025 

 

 

 

L’anno 2023 addì 12 del mese di dicembre in Ancona nella sede 

dell’AnconAmbiente S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il 

Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti : 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Giorgio Luzi CONSIGLIERE DELEGATO P 

Tommaso Medi CONSIGLIERE P 

Caterina Di Bitonto CONSIGLIERE A 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Camillo Catana Vallemani PRESIDENTE P 

      Cristina Lunazzi SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Pavia      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di delibera del Dirigente d’Area Ing. Guido Vetri Buratti, a 

prot. 4784/23, dalla quale si evince che:  
Premesso: 

 che l’AnconAmbiente Spa è titolare di un impianto di recupero e smaltimento 

(R13 – D15) dei rifiuti denominato “Centrambiente di via del Commercio, 27 

– Ancona”, gestito in conformità all’Autorizzazione N. 18/2003 e s.m.i. 

rilasciata dalla Provincia di Ancona; 



2 

 

 che l’AnconAmbiente Spa consente il conferimento dei rifiuti alle 

ditte/aziende al Centrambiente attraverso la sottoscrizione di apposita 

convenzione che regola le tariffe di smaltimento e le modalità di 

conferimento; 

 che l’AnconAmbiente Spa trasferisce i rifiuti conferiti agli impianti di 

recupero/smaltimento finale e che tali impianti hanno comunicato variazioni 

di prezzo dovuti all’andamento del mercato ed alla difficoltà di 

individuazione di discariche per lo smaltimento degli scarti provenienti dalle 

attività di trattamento; 

 che i prezzi mediamente applicati per il 2022-2023, subiranno pertanto degli 

aumenti rispetto alle attuali tariffe di conferimento presso il Centrambiente;  

 che, risulta necessario, al fine di meglio garantire la qualità dei rifiuti conferiti 

dalle ditte/aziende presso il “Centrambiente di via del Commercio, 27 – 

Ancona”, l’attuazione di modalità di conferimento che consentano di 

valutare preventivamente le quantità e le caratteristiche chimico/fisiche dei 

rifiuti e la rispondenza dei rifiuti conferiti all’autorizzazione in ns. possesso; 

 che i rifiuti per i quali si ritiene necessario provvedere a tali valutazioni 

preliminari sono i seguenti, derivanti dalle attività di costruzione e 

demolizione: 

 

CODICE EER RIFIUTO 

17.02.01 Legno da demolizione 

17.09.04 
Rifiuti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui 

alle voci 170901, 170902 e 170903 (calcinacci) 

 

 che saranno accettati i rifiuti EER 17.02.01 esclusivamente previa 

prenotazione via fax al n° 071.2809865 o via mail all’indirizzo 

centrale.operativa@anconambiente.it La prenotazione dovrà essere effettuata 

in tempi congrui per consentire il conferimento. 

 che saranno accettati i rifiuti EER 17.09.04 esclusivamente previa 

prenotazione via fax al n° 071.2809865 o via mail all’indirizzo 

centrale.operativa@anconambiente.it e che la prenotazione dovrà essere 

accompagnata da certificato analitico di caratterizzazione del rifiuto in corso 

di validità (con data non anteriore ad un anno dalla prevista data di 

conferimento) per ciascuna unità locale di produzione del rifiuto. La 

prenotazione dovrà essere effettuata in tempi congrui per la valutazione del 

documento. Valutata la corrispondenza del materiale analizzato con le nostre 

autorizzazioni, verrà comunicata la disponibilità o il diniego al conferimento 

del materiale oggetto della prenotazione. 

Propone, pertanto, di modificare i corrispettivi rispetto alle tariffe attuali, con 

l’adeguamento per i CONVENZIONATI dell’ALLEGATO “A” della convenzione e 

di attuare le modalità di conferimento sopra descritte. 



3 

 

Di seguito l’ALLEGATO “A” della convenzione con indicate le attuali tariffe e la 

proposta delle nuove tariffe per il 2024/2025: 

 

CODICE 

EER 
RIFIUTO 

RIFIUTO 

DESTINAZIONE 

Tariffe 2022/2023 Tariffe 2024/2025 

COSTO AL KG COSTO AL KG 

17.02.01 Legno R13 € 0,25 € 0,25 

20.01.38 

Legno, diverso da 

quello di cui alla 

voce 200137 

R13 € 0,25 € 0,25 

20.02.01 

Rifiuti 

biodegradabili (sfalci 

e potature) 

R13 € 0,15 € 0,15 

16.02.14 

Apparecchiature 

fuori uso, diverse da 

quelle di cui alle voci 

da 160209 a 160213 

R13 € 0,50 € 0,80 

16.01.03 Pneumatici fuori uso R13 € 0,52 € 0,52 

20.03.07 Rifiuti ingombranti R13 € 0,25 € 0,35 

16.02.16 

Componenti rimossi 

da apparecchiature 

fuori uso, diversi da 

quelli di cui alla voce 

160215 

R13 € 0,95 € 0,95 

20.01.40 Metallo R13 GRATUITO GRATUITO 

17.04.05 Ferro e acciaio R13 GRATUITO GRATUITO 

17.04.02 Alluminio R13 GRATUITO GRATUITO 

15.01.02 
Imballaggi in 

plastica 
R13 GRATUITO GRATUITO 

17.09.04 

Rifiuti dell'attività di 

costruzione e 

demolizione, diversi 

da quelli di cui alle 

voci 170901, 170902 e 

170903 

R13 € 0,15 € 0,15 

20.01.01 Carta e cartone R13 GRATUITO GRATUITO 

15.01.01 
Imballaggi di carta e 

cartone 
R13 GRATUITO GRATUITO 

20.01.36 

Apparecchiature 

elettriche ed 

elettroniche fuori 

uso, diverse da 

quelle di cui alle voci 

200121, 200123 e 

200135 

R13 GRATUITO GRATUITO 

 

A voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 

 



4 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

nonché guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che 

segue; 

2. di autorizzare la “Variazione dei corrispettivi del servizio di 

smaltimento/recupero dei rifiuti presso il CENTRAMBIENTE di via 

del Commercio n. 27 – Ancona, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 – 

con l’adeguamento PER I CONVENZIONATI  dell’ALLEGATO “A” 

– anno 2024/2025 delle convenzioni in vigore: 

 

ALLEGATO “A” 

Tariffe per smaltimento/recupero dei rifiuti presso 

CENTRAMBIENTE di via del Commercio n. 27 Ancona 

Anno 2024-2025 

CODICE EER RIFIUTO 
RIFIUTO 

DESTINAZIONE 

Tariffe  

COSTO AL 

KG 

15.01.01 Imballaggi di carta e cartone R13 GRATUITO 

15.01.02 Imballaggi in plastica R13 GRATUITO 

16.01.03 Pneumatici fuori uso R13 € 0,52 

16.02.14 
Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle 

di cui alle voci da 160209 a 160213 
R13 € 0,80 

16.02.16 
Componenti rimossi da apparecchiature fuori 

uso, diversi da quelli di cui alla voce 160215 
R13 € 0,95 

17.02.01 Legno R13 € 0,25 

17.04.02 Alluminio R13 GRATUITO 

17.04.05 Ferro e acciaio R13 GRATUITO 

17.09.04 
Rifiuti dell'attività di costruzione e 

demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 

170901, 170902 e 170903 
R13 € 0,15 

20.01.01 Carta e cartone R13 GRATUITO 

20.01.36 
Apparecchiature elettriche ed elettroniche 

fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 

200121, 200123 e 200135 
R13 GRATUITO 

20.01.38 
Legno, diverso da quello di cui alla voce 

200137 
R13 € 0,25 

20.01.40 Metallo R13 GRATUITO 

20.02.01 Rifiuti biodegradabili (sfalci e potature) R13 € 0,15 

20.03.07 Rifiuti ingombranti R13 € 0,35 

 
 

3. di confermare la le MODALITA’ DI CONFERIMENTO – anno 

2024/2025 come di seguito: 



5 

 

 

 che saranno accettati i rifiuti EER 17.02.01 esclusivamente previa 

prenotazione via fax al n° 071.2809865 o via mail all’indirizzo 

centrale.operativa@anconambiente.it La prenotazione dovrà essere 

effettuata in tempi congrui per consentire il conferimento. 

 che saranno accettati i rifiuti EER 17.09.04 esclusivamente previa 

prenotazione via fax al n° 071.2809865 o via mail all’indirizzo 

centrale.operativa@anconambiente.it e che la prenotazione dovrà 

essere accompagnata da certificato analitico di caratterizzazione del 

rifiuto in corso di validità (con data non anteriore ad un anno dalla 

prevista data di conferimento) per ciascuna unità locale di produzione 

del rifiuto. La prenotazione dovrà essere effettuata in tempi congrui 

per la valutazione del documento. Valutata la corrispondenza del 

materiale analizzato con le nostre autorizzazioni, verrà comunicata la 

disponibilità o il diniego al conferimento del materiale oggetto della 

prenotazione. 

4. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica e Operativa di 

predisporre la nota informativa per i convenzionati indicante le 

variazioni di costo e della modalità di conferimento con decorrenza dal 

1° gennaio 2024; 

5. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica e Operativa di 

predisporre le convenzioni con le ditte/aziende applicando le nuove 

modalità di conferimento e utilizzando le nuove tariffe. 
 

     Il Segretario                                                                        Il Presidente   

(Dott. Paolo Pavia)                                                  (Prof. Antonio Gitto) 


